EMENDA Nº 9, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 27, DE 2014
Altera a descrição das Atribuições do Cargo de Executivo Público que consta no Anexo III a que se referem os arts. 2º., inciso I e 4º., parágrafo 2º. da Lei Complementar nº. 1080, de 17 de dezembro de 2008.
ANEXO III
	NÍVEL/CLASSES
	ATRIBUIÇÕES

	Nível Superior

	Executivo Público
	Exercer atividades de
gestão governamental
nos
aspectos técnicos, relativos à formulação, implementação e avaliação da gestão pública, bem como de direção, coordenação, assistência e
 assessoramento em escalões superiores,
 da administração pública estadual direta,
 autárquica e fundacional.

JUSTIFICATIVA
A presente emenda pretende alterar o rol de atribuições dos titulares de cargos de Executivo Público do Governo do Estado de São Paulo.
A descrição prevista na Lei Complementar 1080/2008 - a saber “Realizar atividades próprias de assistência e assessoramento em unidades técnicas com nível de assessoria, coordenação e direção nas diversas áreas de atuação" - não são de fato exercidas, sendo certo que, por sua formação e pela demanda existente na estrutura do Governo de São Paulo, atualmente os Executivos Públicos, exercem de fato atividades de gestão governamental nos aspectos técnicos, relativos à formulação, implementação e avaliação da gestão pública, bem como de direção, coordenação, assistência e assessoramento em escalões superiores, da administração pública estadual direta, autárquica e fundacional, como ora proposto.

Sala das Sessões, em 2/7/2014.

a) João Paulo Rillo